
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL Nº 73/2007  
 Homologa Resultado de Processo Seletivo - Abertura Edital nº 66/2007 ....................................... 01 
   

02- EDITAL Nº 74/2007  
 Homologa Resultado de Processo Seletivo - Abertura Edital nº 67/2007 ................................................ 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 02 
 Exclusão de Pensão – DGP ............................................................................................................. 02 - 04 
 Comissão – CENTROS – CAA ....................................................................................................... 04 - 05 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 41 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 05

15 DE OUTUBRO DE 2007 

 



EDITAL Nº 73, DE 10 DE OUTUBRO DE 2007. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇAO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

 
 

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 66, de 
20/09/2007, publicado no D.O.U. nº 183, de 21/09/2007, seção 3, página nº 42, conforme abaixo 
discriminado: (Processo n° 23076.018077/2007-32). 

 

CENTRO ÁREA N° DE 
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

CENTRO ACADÊMICO 
DO AGRESTE 

História e Teoria 
do Design 1 1° Bárbara Heliodora Golnner Medeiros Moreira 

2° Marcela Fernanda de Carvalho Galvão Figueiroa Bezerra 
 

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA 
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 

 
_____________ 
Publicado no DOU n° 197, de 11/10/2007, seção 3, pág. 48. 

 
 
 
 
 

EDITAL Nº 74, DE 10 DE OUTUBRO DE 2007. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇAO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

 
 

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 67, de 
20/09/2007, publicado no D.O.U. nº 183, de 21/09/2007, seção 3, página nº 42 e 43, conforme abaixo 
discriminado: (Processo n° 23076.018078/2007-87). 

 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE 
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR E 
PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/CE 

Administração Escolar e 
Planejamento Educacional 1 1° Maria da Conceição dos Reis 

2° Flávia Maria Teixeira de Medina Nery
 

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA 
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 

 
_____________ 
Publicado no DOU n° 197, de 11/10/2007, seção 3, pág. 48. 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (41 ESPECIAL): 01– 05    15 DE OUTUBRO DE 2007. 1



PORTARIA N.º 2361,  DE 15 DE OUTUBRO 2007 
 

 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar MARIA DE FÁTIMA COUTO ROMANGUERA, Administrador, Matrícula 

SIAPE nº 1131569, CARLOS HENRIQUE LOPES FALCÃO, Desenhista de Artes Gráficas, Matrícula 
SIAPE nº 1134695, e NARA MEDEIROS LIMA FERREIRA, Arquiteto e Urbanista, Matrícula no 
SIAPE nº 1133513, lotados na Prefeitura da Cidade Universitária, para, sob a presidência da primeira, 
constituir Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 
23076.015925/2007-51. (Processo nº 23076.015925/2007-51). 

 
Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 2351,  DE 11 DE OUTUBRO 2007 
 
 

EXCLUSÃO DE PENSÃO  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no 
artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13, 
subseqüente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº 23076.017732/2007-35,    

 
R E S O L V E 
 
Excluir por opção, em virtude de acumulação, a partir de 01/10/2007, a Pensão Especial 

Temporária a que fazia jus, ANA NERY BARBOSA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 03011607, 
filha maior solteira do ex-servidor RAIMUNDO GOMES DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 
1198366, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, em regime de 40 horas semanais de 
trabalho, do Quadro de Pessoal desta Universidade falecido em atividade funcional a 26/11/1988, cuja 
ocorrência ampare-se no fundamento legal da Lei n.º 3.373/1958, de 12/03/1958, artigo 5º § único. 

 
Lenita Almeida Amaral 

Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (41 ESPECIAL): 01– 05    15 DE OUTUBRO DE 2007. 2 



PORTARIA N.º 2352,  DE 11 DE OUTUBRO 2007 
 
 

EXCLUSÃO DE PENSÃO  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no 
artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13, 
subseqüente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº 23076.017076/2007-71,    

 
R E S O L V E 
 
Excluir, em virtude de acumulação, a partir de 01/10/2007, a Pensão Especial Temporária a 

que fazia jus, LINDOMAR VERÍSSIMO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 02982412, filha 
maior solteira do ex-servidor ALDEMAR VERÍSSIMO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 
1196335, ocupante do cargo de Mestre de Edificação e Infra-estrutura, em regime de 40 horas semanais 
de trabalho, do Quadro de Pessoal desta Universidade falecido em atividade funcional a 06/01/1988, 
cuja ocorrência ampare-se no fundamento legal da Lei n.º 3.373/1958, de 12/03/1958, artigo 5º § único. 

 
Lenita Almeida Amaral 

Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 2353,  DE 11 DE OUTUBRO 2007 
 
 

EXCLUSÃO DE PENSÃO  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no 
artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13, 
subseqüente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº 23076.017155/2007-81,    

 
R E S O L V E 
 
Excluir, em virtude de acumulação, a partir de 01/10/2007, a Pensão Especial Temporária a 

que fazia jus, ALBA VALÉRIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 02983991, filha maior 
solteira da ex-servidora ALICE PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1196509, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, em regime de 40 horas semanais de trabalho, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade falecido em inatividade funcional a 14/07/1988, cuja ocorrência ampare-se no 
fundamento legal da Lei n.º 3.373/1958, de 12/03/1958, artigo 5º § único. 

 
Lenita Almeida Amaral 

Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (41 ESPECIAL): 01– 05    15 DE OUTUBRO DE 2007. 3



PORTARIA N.º 2356,  DE 15 DE OUTUBRO 2007 
 
 

EXCLUSÃO DE PENSÃO  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no 
artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13, 
subseqüente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº 23076.017819/2007-11,    

 
R E S O L V E 
 
Excluir, em virtude de acumulação, a partir de 01/10/2007, a Pensão Especial Temporária a 

que fazia jus, INÊS MARIA CARNEIRO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 03006930, filha maior 
solteira do ex-servidor JOSÉ ARAÚJO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 1198028, ocupante do cargo de 
Professor de III Grau, em regime de 40 horas semanais de trabalho, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade falecido em atividade funcional a 04/03/1989, cuja ocorrência ampare-se no fundamento 
legal da Lei n.º 3.373/1958, de 12/03/1958, artigo 5º § único. 

 
Lenita Almeida Amaral 

Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 011/2007 – CAA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2007. 
 

Designar Coordenador Setorial de Pesquisa e 
Pós-Graduação do Centro Acadêmico do Agreste. 

 
O DIRETOR INTERINO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE – CAA, no uso 

das suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar o professor FÁBIO FERREIRA DA COSTA CAMPOS, SIAPE 

275456, do Núcleo de Design, para assumir a Coordenação Setorial de Pesquisa e Pós-Graduação junto 
ao Centro Acadêmico do Agreste da UFPE. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se. 

 
Prof. Nélio Vieira de Melo 

Diretor Interino do Centro Acadêmico do Agreste 
 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (41 ESPECIAL): 01– 05    15 DE OUTUBRO DE 2007. 4 



 
PORTARIA Nº 012/2007 – CAA, DE 02 DE OUTUBRO DE 2007. 

 
Designar servidores e alunos para integrar a 
Comissão de Apoio Administrativo do Centro 
Acadêmico do Agreste. 

 
O DIRETOR INTERINO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE – CAA, no uso 

das suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 
RESOLVE 
 
Designar os servidores e o aluno abaixo relacionados para integrar a Comissão de Apoio 

Administrativo do Centro Acadêmico do Agreste. 
 
1. Prof. André Marques Cavalcanti – SIAPE 1557657 
2. Prof. André Luiz de Miranda Martins – SIAPE 1546478 
3. Prof. Claudemir  Leite da Silva – SIAPE 396962 
4. Profa. Denise Clementino de Souza – SIAPE 21555032 
5. Profa. Maria Joselma do Nascimento Franco – SIAPE 1525198  
6. Prof. Diogo de Carvalho Bezerra – SIAPE 1547130 
7. Prof. Ivandro da Costa Sales – SIAPE 1228136 
8. Profa. Érika Pinto Marinho – SIAPE 1492780 
9. Prof. Sandro Valença da Silva – SIAPE 3295373 
10. Profa. Geni Pereira dos Santos – SIAPE 4215051 
11. Wagner Rocha Gomes – Administrador - SIAPE 1546794 
12. Ricardo Cavalcante Galvão – Administrador - SIAPE 1570449 (suplente) 
13. Robson Felipe Rodrigues Bezerra (aluno) – CPF 068.862.194-56 
  

Prof. Nélio Vieira de Melo 
Diretor Interino do Centro Acadêmico do Agreste 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (41 ESPECIAL): 01– 05    15 DE OUTUBRO DE 2007. 5


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 73/2007
	Homologa Resultado de Processo Seletivo - Abertura Edital nº 66/2007 .......................................
	EDITAL Nº 74/2007
	Homologa Resultado de Processo Seletivo - Abertura Edital nº 67/2007 ................................................ 
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	Exclusão de Pensão – DGP .............................................................................................................
	Comissão – CENTROS – CAA .......................................................................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	R E S O L V E
	Lenita Almeida Amaral

	Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE
	R E S O L V E
	Lenita Almeida Amaral

	Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE
	R E S O L V E
	Lenita Almeida Amaral

	Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE
	R E S O L V E
	Lenita Almeida Amaral

	Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE

